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Abstrakt:

Dvouvláknová RNA, molekula běžně se v buňkách nevyskytující, je typickým znakem

virových infekcí. Tato molekula také slouží jako substrát enzymů skupiny ADAR, které

způsobují konversi adenosinu na inosin, který je obvykle následně rozpoznáván buněčnou

mašinérií jako guanosin. Kromě této editační aktivity interagují enzymy skupiny ADAR i

s různými buněčnými proteiny, jako například s komplexem Dicer a s protein kinázou R, což

spolu s editací dsRNA ovlivňuje replikaci virů. V této práci jsou zpracovány informace o

antivirální aktivitě enzymů skupiny ADAR a jejich vlivu na infekci vybraných, zejména

lidských, virů.

Klíčová slova: ADAR, virová infekce, dvouvláknová RNA, editace RNA, PKR

Abstract:

Double-stranded RNA is a molecule rarely found in a cell, but it is specific for viral

infection. It is also a substrate of ADAR enzymes. These enzymes convert adenosin to

inosine, which is recognized as guanosine by cellular machinery. Apart from editing activity,

ADAR enzymes interact with cellular proteins, such as Dicer and protein kinase R, which

together with editing affects viral replication. In this work, the information about antiviral

activity of ADAR enzymes and their impact on infection of selected primarily human viruses

is reviewed.
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Seznam použitých zkratek

A adenosin adenosine

ADAR deaminasa adenosinu účinkující na

dsRNA

adenosine deaminase acting on

dsRNA

BVDV virus bovinní virové diarrhey bovine viral diarrhea virus

cccDNA kovalentně uzavřená kruhová DNA covalently closed circular DNA

C cytosin cytosine

CRIPR/Cas9 bakteriální systém imunitní ochrany před

cizorodou DNA, využívaný pro cílenou

mutagenezi

clustered eegularly interspaced s

hort palindromic repeats

DNA deoxyribonukleová kyselina deoxyribonucleic acid

dsDNA dvouvláknová DNA double-stranded DNA

dsRNA dvouvláknová RNA double-stranded RNA

G guanin guanine

GP glykoprotein glycoprotein

HBV virus hepatitidy typu B hepatitis B virus

HCV virus hepatitidy typu C hepatitis C virus

HIV virus lidské imunodeficience human imunodeficiency virus

I inosin inosine

IAV virus chřipky A influenza A virus

IFN-α interferon α interferon α

IRES vnitřní místo pro vstup ribosomu internal ribosome entry site

kb kilobáze kilobase

Mdm2 ubiquitin ligáza mouse double minute 2 homolog

MEF myší epiteliální fibroblasty mouse epithelial fibroblast

miRNA mikroRNA microRNA

MPyV myší polyomavirus murine polyomavirus

MV virus spalniček measles virus

PACT proteinový aktivátor RNA-dependentní

protein kinasy

RNA-dependent protein kinase

activator A

PKR protein kinasa R protein kinase R

RISC RNA-indukovaný tlumící komplex RNA-induced silencing complex

RNA ribonukleová kyselina ribonucleic acid

RRE segment na virové mRNA genu Env

interagující s proteinem Rev

rev response element

shRNA krátká vlásenková RNA short hairpin RNA

siRNA krátká interferující RNA short interfering RNA

ssDNA jednovláknová DNA single-stranded DNA

SSPE subakutní sklerotizující panencefalitida subacute sclerosing

panencephalitis

ssRNA jednovláknová RNA single-stranded RNA

tRNA transferová RNA transfer RNA

U uridin uridine

UTR nepřekládaná oblast untranslated region

VAI RNA RNA asociovaná s viry viral associated RNA
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1. Úvod

Deaminasy adenosinu účinkující na dsRNA (zkráceně ADAR) jsou skupinou

buněčných, dsRNA vazebných proteinů způsobujících záměny adenosinu na inosin (A-na-I

záměny) na molekulách dsRNA (Bass & Weintraub, 1988; Wagner et al., 1989). Tato skupina

enzymů je nejspíše odvozena od enzymů skupiny ADAT, což jsou deaminasy adenosinu

účinkující na molekulách tRNA (Gerber et al., 1998). Skupina enzymů ADAR je velmi

konzervovaná, k jejímu vzniku došlo pravděpodobně u již společného předka všech

živočichů, neboť enzymy skupiny ADAR lze najít téměř u všech tvorů napříč živočišnou říší,

ale nikoli už mimo ni (Grice & Degnan, 2015).

Enzymy skupiny ADAR zastávají v buňce více funkcí. Jsou například nezbytné pro

vývoj embrya, kde zajišťují krvetvorbu v játrech a brání embryo před stresem indukovanou

apoptosou (Q. Wang et al., 2004). Pomocí ovlivnění editace RNA způsobují diversifikaci

sekvencí a funkcí iontových kanálů (Q. Wang et al., 2004). Fungují také jako supresory

interferonové signalizace, čímž brání autoimunitním reakcím a chronickému zánětu (Hartner

et al., 2009). Skrze editaci RNA, inhibici interferonové signalizace a také díky roli v na

editaci nezávislé podpoře produkce miRNA mají enzymy skupiny ADAR pozitivní vliv i na

přežití rakovinných buněk a diversitu jejich COPA proteinů (Chan et al., 2014; Gannon et al.,

2018; Peng et al., 2018; Qi et al., 2017).

Vzhledem k tomu, že substrátem těchto enzymů jsou molekuly dsRNA, které jsou

specifické pro virovou infekci, mají enzymy skupiny ADAR také vliv na virovou infekci,

nicméně jejich efekt na replikaci různých virů se velmi liší (Samuel, 2011). Cílem této práce

je shromáždit a zpracovat informace o procesech, kterými enzymy skupiny ADAR pomáhají

lidským buňkám v obraně proti virové infekci a hrají tedy roli v obraně organismu proti

virovým infekcím.
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2. Struktura a funkce enzymů skupiny ADAR

2.1 Struktura enzymů skupiny ADAR

Enzymy skupiny ADAR jsou schopny hydrolytickou deaminací konvertovat

v molekulách dsRNA adenosin na inosin, který je následně rozpoznáván buněčnými systémy

jako guanosin (viz Obrázek 1) (Savva et al., 2012; Walkley & Li, 2017), čímž tedy zavádí do

molekul RNA bodovou mutaci.

Obrázek 1: a) hydrolytická deaminace adenosinu na inosin; b) adenosin páruje s uridinem,

kdežto inosin s cytidinem upraveno dle (Nishikura, 2010)

V lidských buňkách jsou známy tři varianty enzymu ADAR; jaderný ADAR1

s konstitutivně exprimovanou isoformou ADAR1p110 a s v cytoplasmě se vyskytující,

interferony indukovatelnou, isoformou ADAR1p150 (J B Patterson & Samuel, 1995; Savva et

al., 2012). Další varianty enzymů ADAR jsou jaderně lokalizované varianty ADAR2 a

ADAR3, které se vyskytující výhradně v mozkové tkáni, zejména v amygdale, thalamu a

postmitotických neuronech (Chen et al., 2000; Savva et al., 2012).
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Obrázek 2: Enzymy skupiny ADAR a jejich domény (Cho et al., 2017).

Enzymy ADAR1 a ADAR2, nikoliv však ADAR3, fungují jako dimery, což je nezbytné

pro jejich katalytickou aktivitu (Cho et al., 2003). ADAR1 a ADAR2 však netvoří výhradně

homodimery, byly pozorovány heterodimery tvořené enzymy ADAR1 a ADAR2 (Chilibeck

et al., 2006) a heterodimery enzymu ADAR1 s enzymem Dicer (Ota et al., 2013). Dimery

netvořící ADAR3 je katalyticky inaktivní, ale nejspíše hraje roli při regulaci editace RNA

(Chen et al., 2000). Z hlediska struktury domén jsou si enzymy skupiny ADAR velice

podobné (viz Obrázek 2). ADAR1p150 obsahuje na svém N-konci dvě Z-DNA domény

(ADAR1p110 pouze jednu) a tři RNA vazebné domény, zatímco ADAR2 a ADAR3 obsahují

na svém N-konci pouze dvě RNA vazebné domény. ADAR3 obsahuje na N-konci navíc

oblast bohatou na arginin, která zprostředkovává vazbu molekul ssRNA (Chen et al., 2000).

Z-DNA vazebná doména Zα enzymu ADAR1p150 slouží pravděpodobně

k nasměrování enzymu do místa transkripce za účelem editace nascentní mRNA před jejím

sestřihem (Herbert et al., 1997). Alespoň jedna Z-DNA vazebná doména je též potřebná,

spolu s dsRNA vazebnými doménami, k inhibici dsRNA aktivované protein kinasy PKR

(Clerzius et al., 2009). Zároveň je tato doména schopná vázat RNA v Z konformaci (Brown et


[…]


vzácně nebo že je hyper-editovaná RNA rychle degradována (Carpenter et al., 2009). Také

u tohoto viru bylo prokázáno, že místa náchylná na editaci enzymy skupiny ADAR jsou

na virovém genomu minimalizována (Rosani et al., 2019). Přesný efekt enzymů skupiny

ADAR na replikaci sigma viru zatím není popsán, nicméně díky objevu hyper-editace

na virové dsRNA a sníženému počtu míst náchylných na editaci lze spekulovat o antivirálním

efektu enzymů skupiny ADAR (Carpenter et al., 2009; Rosani et al., 2019).

5.2 Provirální efekt enzymů skupiny ADAR

Provirální efekt enzymů skupiny ADAR byl již výše v textu u některých virů zmíněn

(viz kapitola 3.1 Virus spalniček; kapitola 3.3 Virus chřipky A; kapitola 3.4 Virus lidské

imunodeficience 1). Provirální efekt této skupiny enzymů byl popsán i u dalších lidských virů,

například i u viru Epstein-Barrové (T. Lei et al., 2013), lidského herpetického viru 8 (Gandy

et al., 2007), viru dengue (de Chassey et al., 2013), viru hepatitidy typu D (Wong & Lazinski,

2002), lidského respiračního syncitiálního viru (Martínez et al., 1997; Martínez & Melero,

2002). Tento provirální efekt enzymů skupiny ADAR je obecně založen na dvou
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mechanismech působení. Prvním z nich je editace virové RNA, která následně vede k tvorbě

proteinů s pozměněnou funkcí nebo k přepnutí fáze životního cyklu viru (Gandy et al., 2007;

T. Lei et al., 2013; Martínez et al., 1997; Wong & Lazinski, 2002). Druhým mechanismem je

již výše popsaná inhibice aktivity PKR (G. Clerzius et al., 2009; Toth et al., 2009).

6. Závěr

O enzymech skupiny ADAR se předpokládalo, že vzhledem k jejich substrátu (dsRNA)

a vzhledem k interferony indukovatelné isoformě p110 enzymu ADAR1, mají antivirální

efekt. Studie však ukazují, že otázka role enzymů skupiny ADAR při virové infekci není

až tak jednoduchá. Na to, zdali budou enzymy skupiny ADAR působit antivirálně či

provirálně, má zjevně vliv mnoho faktorů, například buněčný typ, množství virových částic,

varianta či isoforma enzymu, fáze infekce a interakce s ostatními buněčnými proteiny.

Mechanismy inhibice replikace virů enzymy skupiny ADAR se dělí na mechanismy

závislé na editaci virové dsRNA a mechanismy na editaci nezávislé. Mezi výsledky působení

enzymů skupiny ADAR na dsRNA na editaci závislým způsobem patří navození změn

ve struktuře a následně ve funkčnosti proteinů editací virových genů, způsobení změn v

sekvenci dsRNA, která je následně rozpoznávána buněčnými proteiny a degradována a také

rozvolňování struktury dsRNA. Nezávisle na editační aktivitě podporuje enzym ADAR1

tvorbu antivirálně působících miRNA a inhibuje aktivitu PKR, což může paradoxně též

působit antivirálně.

U konkrétních virů se vyskytují často vzájemně si rozporující výsledky, co se vlivu

enzymů ADAR na virovou infekci týče. U MV bylo zjištěno, že isoforma p150 enzymu

ADAR1 chrání buňky při infekci před cytopatickým efektem, zároveň však další výsledky

naznačují, že enzymy ADAR vedou k rozvoji SSPE a brání apoptóze. V případě infekce HCV

byl zjištěn antivirální efekt enzymu ADAR1, a to jak editací virových RNA molekul,

pravděpodobně včetně editace IRES sekvence, tak i inhibicí PKR. U IAV byla pozorována

zvýšená exprese enzymu ADAR1 při infekci a cytopatický efekt v buňkách deficientních

na isoformu p150 ADAR1, zároveň ale byla další studií odhalena interakce enzymu ADAR1

s virovým proteinem NS1 a také došlo, při utlumení exprese ADAR1 pomocí shRNA,

ke snížení replikace viru. Různé výsledky přináší také různé studie zkoumající vliv enzymů

ADAR1 a ADAR2 na replikaci HIV-1. Studie podporující antivirální vliv enzymu ADAR1

přisuzují tento efekt mutacím genů kódujících virové glykoproteiny a genů kódujících

proteiny zajišťující transport nesestřižených virových mRNA z jádra. Oproti tomu větší počet

21

studií přisuzuje enzymům ADAR1 a ADAR2 v případě viru HIV-1 provirální roli, která je

dána jednak editací RNA způsobenou vyšší produkcí virových proteinů a zvýšenou

infektivitou a také na editaci nezávislou inhibicí PKR, zprostředkováváním efektivnějšího

transportu virové mRNA z jádra a pravděpodobně i rolí enzymu ADAR1 při skládání

virových částic. U HBV byla zjištěna antivirální role enzymu ADAR1, spočívající v podpoře

produkce antivirálně působících miRNA. Antivirální role ADAR1 byla demonstrována

i u LMCV, u kterého vlivem editace vzniká nefunkční povrchový glykoprotein. Na editaci

závislá inhibice byla pozorována i u BVDV, avšak přesný mechanismus zatím není znám.

Taktéž u MPyV byl popsán antivirální efekt enzymu ADAR1, konkrétně u isoformy p110,

pravděpodobně způsobený miRNA interferencí.

Enzymy skupiny ADAR tedy v určitých případech působí antivirálně, ale je i mnoho

případů, kdy působí provirálně. Nesrovnalosti v pozorovaných efektech jsou nejen v rámci

čeledí, ale i konkrétních virů. Je tedy třeba do budoucna detailně definovat podmínky

a faktory ovlivňující výslednou roli těchto enzymů při infekci viry.
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