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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnutí dosavadních poznatků o roli enzymů skupiny ADAR v obraně
proti virové infekci u lidských buněk

Struktura (členění) práce:
Práce má klasické formální členění, obsahuje úvod, abstrakt v anglickém i českém
jazyce, seznam zkratek, vlastní literární rešerši rozdělenou do čtyř kapitol, závěr a
seznam použité literatury.
V první kapitole se autor zabývá strukturou isoforem enzymů ADAR a
mechanismem jejich účinku. Druhá kapitola je členěna do celkem šesti podkapitol,
které se zabývají účinkem enzymů ADAR na různé typy lidských virů, přičemž každá
kapitola je věnovaná jednomu typu viru. Další dvě kapitoly se zabývají rolí ADAR u
virů, které nejsou patogeny člověka a virů, a které nenapadají obratlovce. Následuje
Závěr, ve kterém se autor snaží v krátkém přehledu porovnat role ADAR u dříve
v textu podrobněji probraných virů.
Celková délka práce je 33 stran, vlastní rešerše má délku 20 stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dle mého názoru dostatečné, autor použil téměř 150
citací. Údaje uvedené v rešerši jsou relevantní a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je dobrá. Práce je psána srozumitelně, je logicky členěna a čtenář
se v průběhu čtení práce v textu neztrácí. Obrazová dokumentace není příliš bohatá,
ale je v dobré kvalitě. V práci jsem neobjevil žádné zásadní překlepy, či pravopisné
chyby. Některé věty by bylo lépe zkrátit, či zjednodušit. Uvítal bych zarovnání textu
do bloku, lépe se pak čte.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

V předložené práci bych uvítal lépe definované cíle. Cíle práce tak, jak byly
popsány, ne úplně dokonale odpovídají následujícímu obsahu. V cílech autor uvádí,
že se bude zabývat funkcí enzymů ADAR při antivirové obraně u lidských buněk.
V práci se pak zmiňuje i o virech myších a bovinních, či dokonce o virech napadající
bezobratlé. Nepovažuji to za vážnou chybu, ale správná formulace cílů je při
vědecké práci důležitá, proto to zde zmiňuji.

Z přehledu literatury vyplývá, že účinek ADAR na virovou infekci je rozporuplný, má
pro i antivirální účinky,a to i u jednoho druhu viru, navíc si literatura i často odporuje.
Autor se tímto problémem vyrovnal poměrně dobře.

Práce se mi jinak líbila, zvláště pak jednotný styl kapitol popisující účinek ADAR u
jednotlivých virů, kdy autor dodržuje postup krátkého představení viru, popis
genomu a pak vlastní mechanismus účinku ADAR. Umožňuje to čtenáři lepší
orientaci v problému.

Práce splňuje nároky kladené na práci tohoto typu, a proto jí doporučuji přijmout k
obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Můj pocit z celé práce je, že editace dsRNA slouží jako jasná antivirová obrana,
neboť přítomnost tohoto typu molekuly často signalizuje probíhající infekci. Některé
viry pak tuto zbraň využily ve svůj prospěch. V práci je dobře popsán mechanismu
účinku ADAR, co mi však chybí je širší kontext zapojení ADAR v signalizaci a
imunitní odpovědi. S tím souvisí i moje otázka:

Mohl byste ve stručnosti popsat signalizace vedoucí k aktivaci ADAR (třeba
schématem) v přítomnosti dsRNA a stručně charakterizovat jeho roli, či napojení
v procesu innátní imunity?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
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